
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 

 

116 del 28/01/2025 

 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 

COMPLEMENTARI (PNC) - ACCORDO ATTUATIVO EX 

ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 PER LA 

REALIZZAZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL 

PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E 

CLIMA” (ART. 1, COMMA 2, LETTERA E), PUNTO 1 DEL 

D.L. 59/2021). LINEA DI INVESTIMENTO: 

“RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO DELLE 

STRUTTURE E DEI SERVIZI DI SNPS-SNPA A LIVELLO 

NAZIONALE, REGIONALE E LOCALE, MIGLIORANDO 

LE INFRASTRUTTURE, LE CAPACITÀ UMANE E 

TECNOLOGICHE E LA RICERCA APPLICATA” – CUP: 

I83C22000640005 - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO 

CONFRONTO PREVENTIVI (ID SINTEL NR. 

193407356)  DI FRIGORIFERI A TEMPERATURA 

COTROLLATA  ALLA DITTA SINTAK – P.IVA: 

10346990152 -– IMPORTO COMPLESSIVO € 21.696,50 

IVA 22% COMPRESA. CIG B4EB514D3A. 

1/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto  
appresso indicato; 
 
individuata la Sig.ra Rosmara Daniele quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 

Premesso che: 
 

- con il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli 
interventi del PNRR e, tra gli interventi finanziati, è stato incluso l’investimento 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, 

 
Visti:  
 

- il Decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in legge dall'art. 1, comma 
1, L. 29 giugno 2022, n. 79, con cui è stato istituito (art. 27) il Sistema 
Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS), del 
quale fanno parte le Regioni e Province autonome, gli Istituti zooprofilattici 
sperimentali, l’Istituto Superiore di Sanità, il Ministero della salute; 

 
- la DGR n. 23-7841 del 4 dicembre 2023, con cui è stato istituto il Sistema 

Regionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS) di cui fa 
parte, tra le Aziende Sanitarie Locali, l’ASL CN1;  
 

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 

2/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

adottato ai sensi del comma 7 dell’art.1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 
59, ove è stato previsto uno specifico finanziamento per la realizzazione del 
progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”; 

 
- il Piano Operativo in cui, l’Istituto Superiore di Sanità, ha definito il riparto delle 

risorse da destinare al finanziamento delle Strutture del Sistema Regionale 
Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS) alle singole regioni;  
 

- l’accordo operativo, sottoscritto in data 30.03.2023, tra la Regione Piemonte e 
l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione dei sub investimenti del 
programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima- Linea di investimento 
“Rafforzamento complessivo delle strutture SNPS-SNPA; 
 

- la D.G.R. 4-8544 DEL 13.05.2024 con la quale sono stati approvati gli 
interventi relativi al Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” 
presentati dai soggetti realizzatori, tra cui l’ASLCN1; 

 
 

Richiamata la Determinazione dell’A.S.L. CN1 nr. 1305 del 23.07.2024 in cui: 
 

- è stato approvato l’accordo attuativo tra la Regione Piemonte e l’ASLCN1   per 
la realizzazione dei sub investimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” nel quale è definito il dettaglio degli interventi e il 
cronoprogramma per la realizzazione degli stessi;  

- si è dato atto che, per l’attuazione degli interventi di cui all’accordo attuativo 
sono attribuite all’A.S.L. CN1 risorse pari ad € 752.520,00; 

- è stato creato il Codice Progetto PR 2024_42 per l’importo di € 752.520,00 
corrispondenti al finanziamento complessivo riconosciuto per l’attuazione di 
tali interventi; 

- è stato definito il codice CUP con cui dovrà essere identificata ogni singola 
spesa di seguito riportato: 

 
➢ I83C22000640005 

 
Tutto ciò premesso, sulla scorta di quanto indicato nel relativo prospetto dei 
fabbisogni allegato alla Determinazione nr. 1305 del 23.07.2024, il Dipartimento 
di Prevenzione, con nota prot n. 0125161   del 24/09/2024 agli atti della S.S. 
Acquisti, ha richiesto l’acquisto di nr. 13 Frigoriferi a temperatura controllata 
individuando altresì le specifiche tecniche;  
 
Preso atto che, come indicato nei prospetti dei fabbisogni, per l’acquisto della 
fornitura di cui sopra è stata previsto un budget complessivo pari a € 20.200,00 
I.V.A. compresa;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 

3/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Mauro Negro che sarà 
tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.lgs. n. 36/2023 la funzionaria Rosmara Daniele; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto che i prodotti 
oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Considerato che: 
 

✓ è stata pubblicata, in data 04.11.2024, sulla piattaforma telematica 
SINTEL, una richiesta di preventivi (ID 191616750) invitando le ditte  
FIOCCHETTI SCIENTIFIC S.R.L. e  JOINTLAB SRL;   

 
✓ entro il termine di scadenza previsto unicamente la Ditta FIOCCHETTI 

SCIENTIFIC S.R.L ha trasmesso preventivo (NR.4205-24) per un importo 
complessivo di € 38.675,00 I.V.A. esclusa (importo non congruo con il 
budget a disposizione);   

 
Considerato che, l’unico preventivo pervenuto non viene ritenuto congruo dal 
punto di vista economico e si è ritenuto, con nota protocollo nr. 0160954 del 
05.12.2024, di procedere ad ulteriore indagine di mercato sulla piattaforma 
telematica SINTEL invitando le seguenti ditte:  
 

➢ AHSI S.P.A. 
➢ SINTAK SRL 
➢ SMEG SPA 

 
Atteso che, entro il termine di scadenza previsto sono pervenuti i preventivi di 
seguito riassunti:  
 

 

 

4/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

ID OFFERTA  DITTA  IMPORTO COMPLESSIVO 
OFFERTA IVA ESCLUSA 

1734085538847 
SINTAK SRL 
10346990152 

17.784,00000   EUR 

1734011375193 
Smeg SpA 
07947760158 

22.734,27000   EUR 

1733923956379 
AHSI S.P.A. 
02481080964 

27.651,00000   EUR 

 
Considerato che, con nota del protocollo nr. 0167560 del 18.12.2024, agli atti 
della S.S. Acquisti, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, esaminati i 
preventivi di cui sopra, individua l’offerta prodotta dalla ditta SINTAK S.R.L. 
rispondente alle caratteristiche tecniche richieste nonché congrua dal punto di 
vista economico;  
 
Preso atto che, come sopra indicato il budget a disposizione per l’acquisto della 
fornitura corrisponde a € 20.200 IVA inclusa ( € 16.557 IVA esclusa) e che con 
nota sopra menzionata il Direttore del Dipartimento di Prevenzione comunica di 
procedere all’acquisto entro il limite di 12 unità; 
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di nr .12 Frigoriferi a temperatura controllata alla 
ditta SINTAK srl - Via Alessandro Volta, 22, 20094 Corsico MI – P.IVA. 
10346990152   nella configurazione tecnica e alle condizioni economiche di 
seguito indicate: 
 
Offerta nr. 1158/24 del 12.12.2024 
 

Q.tà Descrizione Importo 
unitario IVA 
ESCLUSA 

Importo 
complessivo 

IVA ESCLUSA  

Importo 
complessivo 
IVA INCLUSA 

12  Frigoriferi a 
temperatura 
controllata  

€ 1.368,00     € 16.416,00   € 20.027,52 

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art. 
99 del D.Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da parte 
dell’operatore economico;  
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse;  
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 

5/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, 
agli atti della struttura competente; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva pari a €  20.027,52  Iva compresa derivante 
dal presente atto trova copertura nella quota specifica di finanziamento PNC – 
commessa PR2024_42. 
 

Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dalla Responsabile della S.S.D. Amministrativa del Dipartimento 
di Prevenzione (attualmente dott.ssa Sandra Maria Tesio) che sarà tenuta a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai 
sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico 
contabile; 

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di provvedere all’affidamento della fornitura di nr. 12 Frigoriferi a temperatura 
controllata alla ditta SINTAK srl - Via Alessandro Volta, 22, 20094 Corsico MI – 
P.IVA. 10346990152 nella configurazione tecnica e alle condizioni economiche 
come in premessa specificate; 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di € 
20.027,52  IVA 22% compresa sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2025 PR2024_42 

A100411B
  

(1120411) 

Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 
indisponibili 

€ 
16.416,00   

€ 20.027,52 

 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dalla Responsabile della S.S.D. Amministrativa del Dipartimento 
di Prevenzione (attualmente dott.ssa Sandra Maria Tesio) che sarà tenuta a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai 
sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico 
contabile; 

6/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento di  Prevenzione, al 
Direttore dell’esecuzione del contratto, alla S.C. Servizio Tecnico  - Settore 
Ingegneria Clinica per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Proposta id n 91/2025 del 21/01/2025 
 
 
                                                                          Il  Responsabile  SS ACQUISTI  
 

o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

7/7


